Conselho Nacional Serra do Brasil
REUNIÃO DA DE – DIRETORIA EXECUTIVA DO CNSB

ATA DA 208ª. REUNIÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA

DO CNSB-2ª. ON LINE

Ata da ducentésima oitava reunião da Diretoria Executiva do Conselho Nacional Serra do Brasil, “2ª Reunião on line”. Aos 26 dias do mês de setembro de 2020, com início às 8h30, conforme Convocação e Pauta, com as presenças consignadas em folha anexa. O Presidente do CNSB, IS Roberto Abicalaffe declara iniciada a reunião. Solicitou ao Secretário Executivo para fazer as Orações iniciais e Meditação Bíblica. Na seqüência, o Presidente Roberto Abicalaffe, acolheu e saudou a todos, declarando abertos os trabalhos. Ausências Justificadas, IS Sérgio Grapégia – Dir. Planejamento, IS Nelson Costela – Coord. Reg. Sul III, IS Maria Hilda M. de Castro – Coord Reg. Leste I e Roberto José Sebben – Repres. Internacional. Dos itens da Pauta: 01 – ATIVIDADES E COMUNICAÇÕES.  a) - Da Secretaria - Foi submetida à aprovação a Ata da 207ª Reunião Ordinária da Diretoria Executiva do CNSB, aprovada por unanimidade. Em data de 17 de agosto de 2020, o IS. Roberto Abicalaffe Presidente do CNSB, no uso das atribuições que lhe compete, emitiu o “Comunicado 02/2020”, após ter recebido comunicação da Secretaria da Pastoral do Santuário de Aparecida e do Seminário Santo Afonso, cancelando as reservas para a realização da 33ª Romaria nacional em novembro próximo, em razão da continuidade das restrições impostas pelas autoridades do Ministério da Saúde e determinação da CNBB proibindo Eventos e Congressos com grandes aglomerações, e após consulta ao Secretário Executivo do CNSB, RESOLVE cancelar a 33ª Romaria Nacional Serra e a XXX Convenção Nacional. Porém este Comunicado 02/2020, tornou-se sem efeito, pois após várias consultas a membros da atual Diretoria e ao Presidente Eleito, e aprovado nesta reunião, resolveu-se realizar a 33ª ROMARIA NACIONAL e a XXX CONVENÇÃO NACIONAL, “ON LINE” no dia 14 de novembro próximo, em Aparecida-SP. Ocasião em que acontecerá a próxima Reunião da DE do CNSB. O IS Roberto Abicalaffe, Presidente do CNSB emitirá novo Comunicado, informando esta decisão. Entre as correspondências recebidas e expedidas, destacamos a carta recebida do Pe. Ferdinando Henrique Pavan Rubio, Reitor do Seminário Propedêutico da Diocese de Franca – SP., solicitando doação no valor de R$ 2.400,00, para aquisição de um Freezer horizontal, para uso no Seminário. O IS Roberto Abicalaffe consultou alguns membros da Diretoria do CNSB, os quais aprovaram a doação com recursos do Fundo Vocacional São Junípero Serra, e enviou comunicado ao Pe. Ferdinando confirmando a doação, e no dia 04/09/2020 foi efetuado o Depósito na C/C do Seminário, no valor acima estipulado.  b) Da Presidência – O IS. Roberto Abicalaffe informou que as metas estabelecidas por ocasião da Reunião do CNSB em 06 de junho de 2020, foram razoavelmente atendidas, tais como os dados e informações para atualização do “Caderno de Informações do Movimento Serra”, para o biênio 2021/2022, e aumento de assinaturas da Revista “O SERRA” que chegaram a aproximadamente 400 assinaturas, mesmo assim a edição da mesma continua deficitária. Solicitou ao  IS Luiz Albino – Vice Presidente de Comunicações, que fizesse um breve relato de como está a edição da revista. O mesmo informou que além do déficit da edição, ainda existe o custo da distribuição. Que após enviar comunicado às Comunidades Serra que ainda não renovaram as assinaturas, houve um pequeno aumento das assinaturas, chegando aproximadamente a 400 assinaturas. Também solicitou que fosse  enviado artigos e material fotográfico para serem divulgados na revista. O IS  Luiz Albino visando reduzir o déficit da edição e distribuição da revista sugeriu o aumento da assinatura anual da revista para R$ 50,00 para o Ano de 2021, o qual foi aprovado por unanimidade. O IS Roberto Abicalaffe, Presidente do CNSB, juntamente com o Secretário Executivo do CNSB, consultando outros membros da Diretoria do CNSB discorreram sobre a importância, os motivos e razões que os levaram à decisão da realização da XXXª CONVENÇÃO NACIONAL e da 33ª ROMARIA NACIONAL SERRA, “ON LINE” em 14 de novembro de 2020, em Aparecida – SP., decisão que foi aprovada por unanimidade.  Na seqüência a palavra foi passada ao IS Fernando Barreto, Diretor da Romaria Nacional, para a gestão 2021/2022, o qual apresentou o Programa da Romaria, dizendo que está sendo bem organizada e que estão verificando o melhor aplicativo para a transmissão da mesma. O IS Roberto Abicalaffe agradeceu o esforço e bom empenho do IS Fernando Barreto na organização da Romaria.  c) Da Secretaria executiva – O Secretário Executivo do CNSB – Responsável pela edição do Caderno de Informações do CNSB, informou que após várias solicitações aos Coordenadores Regionais e Distritais, buscando as informações e dados dos novos Presidentes de Comunidades,  dos Assistentes Eclesiásticos e Coordenadores Distritais, para serem incluídos no Caderno de Informações do CNSB para o biênio 2021/2022 foi finalmente concluído e serão impressos para serem distribuídos no início da próxima Gestão. Ainda sugeriu que se fizesse mudança no nome deste informativo, de Caderno para Diretório de Informações do CNSB, após discussão e sugestões, foi aprovado a mudança de nome para “Diretório de Informações do CNSB”. Foi lembrado da importância e necessidade da Credencial de Delegado para a Assembléia Geral de Delegados que acontecerá em Aparecida – SP, por ocasião da XXX Convenção Nacional do CNSB para aprovação da nova Diretoria do CNSB para a GESTÃO 2021/2022, que será submetida à AGD. Ainda comentou sobre a campanha de venda do Devocionário Vocacional Serra, e apresentou os números alcançados através de vendas e contribuições até 31 de agosto de 2020, totalizando R$ 32.162,50 (trinta e dois mil cento e sessenta e dois reais e cinqüenta centavos). Porém as despesas da impressão e distribuição do “Devocionário Serra”  ultrapassou a casa dos R$ 40.000,00, e fez um apelo para novas aquisições, visando ajudar o FVSJS. Informou que as vendas antecipadas dos “Devocionários” foram ao valor de R$ 2,50 a unidade, os demais serão vendidos a R$ 5,00. Manifestou um agradecimento muito especial a todos que, atendendo o apelo, deram demonstração de amor à causa das vocações de especial consagração e ao Movimento Serra. Ainda apresentaram o Programa da Convenção e da Romaria Nacional, que acontecerá no dia 14 de novembro de 2020. d) - Relatório da Tesouraria - Foi apresentado Demonstrativo Financeiro de 1º. de janeiro até 31 de agosto de 2020, o qual apresentou o Saldo disponível de R$ 9.472,45 e o Fundo Vocacional Junípero Serra apresentou um saldo  de R$ 50.836,55. .A Campanha “Eu ajudei a formar um Padre” do FVJS, apresentou doações recebidas no período de 01 de janeiro à 31 de agosto 2020 no valor de R$ 4.600,00 (quatro mil e seiscentos reais). Trimestralidades – Foi apresentada planilha das Comunidades Serra que contribuíram até 31 de agosto  de 2020, que somou R$ 36.436,71 (trinta e seis mil quatrocentos e trinta e seis reais e setenta e um centavos). Revista “O Serra”, foi apresentada relação das Comunidades Serra que renovaram e efetuaram o pagamento das mesmas, totalizando 392 assinaturas, até 31 de agosto de 2020. 02- ATIVIDADES GERAIS – Apresentação da Nova Diretoria - O IS Roberto Abicalaffe – Presidente do CNSB, passou a palavra para o Presidente Eleito IS Marcilio Augusto C. dos Santos para apresentar a nova Diretoria do CNSB para o biênio 2021/2022, cuja indicação foi aprovada pela atual Diretoria Executiva e que será apresentada à AGD do CNSB por ocasião da Convenção que acontecerá em novembro próximo. Na sequência apresentaram o programa da XXX CONVENÇÃO NACIONAL E 33ª ROMARIA NACIONAL, Sendo que a Convenção será realizada pela manhã e a Romaria a tarde.  03 – SERRA INTERNACIONAL – O IS Affonso Iannone informou que a 78ª Convenção Internacional Serra, que deveria acontecer em New Orleans – USA nos dias 25 a 27 de junho de 2020, foi cancelada devido a pandemia do Coronavirus e foi transferida para o Canadá em 2021. Também informou que a Presidência do Serra Internacional foi prorrogada por mais um ano. Referente a Taxa “DUES”, informou que até o momento o SI não enviou os valores a serem pagos. 04 - OUTROS ASSUNTOS – a) Órgãos Auxiliares -  O IS Roberto Abicalaffe, discorreu sobre as atividades dos Órgãos Auxiliares, dizendo que alguns são pouco ativos. Entre os participantes da Reunião “On Line” houve várias sugestões, concluindo-se que o Conselho Nacional, deve rever os Órgãos Auxiliares e que na próxima Diretoria (20021/2022) seja formada uma Comissão para analisar as atividades destes Órgãos. Missionários de São Junípero Serra – Foi feita breve exposição do andamento da Campanha “Missionários de São Junípero Serra”, disse que já foi  enviado grande quantidade de Folhetos da “Oração pelas Vocações” à todas as Comunidades Serra do Brasil, e que já recebeu várias listas de Comunidades de Missionários de São Junípero Serra formadas. c) FLS – Formação de Liderança Serra – A IS Ester T. Abicalaffe discorreu sobre as atividades do Órgão, dizendo que formou um grupo de trabalho para melhor desenvolver as atividades. Que em data de 30/09/2020 realizarão uma Reunião “On-Line” com os Coordenadores Distritais para analisarem o que foi feito, os objetivos alcançados, e o que pode ser mudado, receber sugestões e motivar novas lideranças para assumirem novas funções em suas Comunidades, e que realizarão mais uma reunião “on line” antes da Convenção e Romaria , em data a ser determinada. O IS Marcílio – Presidente Eleito – disse ser solidário com a preocupação da IS Ester com novas lideranças e que vai implementar programação neste sentido em sua gestão. d) Livro Comemorativo 60 Anos do Serra no Brasil – O IS UIysses A. Sebben informou que em 2023 o Serra do Brasil completará 60 anos, razão pela qual está idealizando e escrevendo um livro para homenagear Membros que desempenharam papel importante para o crescimento do Serra no Brasil. e) Palavra Livre – A IS Célia Regina Queiroz, discorreu sobre o Regional Oeste, do qual é Coordenadora, dando testemunho da dedicação e dos  trabalhos realizados para a recuperação do mesmo. O IS Iannone demonstrou preocupação com a desativação de algumas Comunidades Serra do Regional Sul I, por falta de lideranças que queiram assumir, fez um “exame de consciência” e disse se empenhar com um plano de expansão no Regional Sul I. Nada mais havendo a ser tratado, o Presidente Roberto Abicalaffe, reiterou seu agradecimento pelo empenho e participação de todos na reunião “on line” e solicitou ao Diácono presente que fizesse as orações finais, e Eu, __________ Pedro Algesi Schaedler, Secretário do CNSB, lavrei e assino a  presente Ata da Reunião da DE do CNSB, juntamente com o Presidente, submetendo-a a aprovação.

Curitiba, 26 de setembro de 2020 – Santos Cosme e Damião

Roberto Abicalaffe                    Pedro Algesi Schaedler

Presidente do CNSB                     Secretário do CNSB